
Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

Přijímací řízení 22. dubna 2010 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 
 

Diktát 
 
Odysseova dobrodružství 

Odysseův koráb přistál u pobřeží a všichni z něho vystoupili. Již z moře bylo vidět na pokraji 
vysokého břehu prostornou jeskyni. Za malou chvíli vstoupili do sluje. Jejího strašného 
hospodáře v ní nezastihli, byl ještě se stády na pastvě. V jeskyni bylo množství lísek 
s těžkými bochníky sýra, nádoby s kyselým mlékem, putny na dojení a všude plno jehňat a 
kůzlat. Druhové prosili vladaře, aby si nabrali sýra, odehnali stáda a rychle odpluli.  

Ale Odysseus chtěl spatřit obra, který v té jeskyni přebýval. Rozdělali si tedy oheň, sedli si 
kolem něho a jedli a pili. Najednou se v jeskyni zatmělo, jak obr velikán zatarasil svým tělem 
celý vchod. Vešel dovnitř zarostlý a špinavý. Všichni uskočili hrůzou a skrčili se v koutech 
jeskyně. 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

Přijímací řízení 22. dubna 2010 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 
 
Diktát (doplňovačka) 
 
Odysseova dobrodružstv_ 
 
Odysseův koráb přistál u pobřeží a všichni z něho vystoupil_. Již z moře bylo  
 
v_dět na pokraji v_sokého břehu prostornou jeskyni. Za malou chvíl_ vstoupil_  
 
do sluje. Jejího strašného hospodáře v ní nezastihl_, byl ještě se stády na pastv_.  
 
V jeskyni b_lo množství l_sek s tě_kými bochníky s_ra, nádob_ s kysel_m  
 
mlékem, putny na dojení a všude plno jehňat a kůzlat. Druhové prosil_ vladaře,  
 
aby si nabral_ sýra, odehnal_ stáda a rychle odplul_.  
 
Ale Odysseus chtěl spatřit obra, který v té jeskyni přeb_val. Rozdělal_ si tedy  
 
oheň, sedl_ si kolem něho a jedl_ a pil_. Najednou se v jeskyni zatm_lo, jak obr  
 
vel_kán zatarasil sv_m tělem cel_ vchod. Vešel dovnitř zarostl_ a špinav_.  
 
Všichni uskočil_ hrůzou a skrčil_ se v koutech jeskyně. 


